
質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

1 実施要領
P.1
　３.参加資格要件（６）
（別紙1）企画提案書等応募書類一覧 ５

参加資格要件(6)「情報セキュリティに関する公的認証
又は個人情報保護に関する公的認証を取得しているこ
と」について、現在 ISO/IEC 27001 認証取得の手続き
を進めております。提案書提出期限（5月13日）までに
登録証の提出が間に合わない見込みですが、認証機関
が発行する「審査申込受付証明書」（またはそれに類
する、申込受理や審査開始を証明する書類）を暫定的
に提出することで、参加要件を満たすものとしてご判
断いただくことは可能でしょうか。あるいは、取得完
了前の「申込受理通知」等の提出による代替につい
て、判断基準をご教示いただけますでしょうか。

本プロポーザルの参加申込書の提出時点で「情報セ
キュリティに関する公的認証又は個人情報保護に関す
る公的認証を取得していること」が本プロポーザルの
参加資格要件となります。
また、（別紙1）企画提案書等応募書類一覧に記載して
いる書類は、写しの可否、提出区分、紙媒体等の部
数、提出上の注意のとおり、令和７年５月13日（火曜
日）午後５時までに提出する必要があります。

2 審査基準
様式第９号

・審査基準P.３
 　３.審査基準
　（２）２次審査
　①企画提案評価点　ク

・様式第９号 ２

審査基準の追加提案項目にて「LGWAN系での運用につい
て、メリット・デメリット等含めて明確な提案がなさ
れているか」が評価対象となっておりますが、LGWAN運
用提案において、特に重視される評価ポイント（例：
セキュリティ確保策の具体性、運用効率化への寄与
度、コスト妥当性、導入実績など）があれば、可能な
範囲でご教示いただけますでしょうか。

具体的な評価方法については非公開としますが、提案
において「どのような運用を行うのか」などといった
点を総合的に評価します。

3 審査基準
　３.審査基準
　（２）２次審査
　①企画提案評価点

2次審査の企画提案評価点（600点満点中500点）はア～
クの項目に配分されていますが、例えば「ウ システム
の開発要件（100点）」の中で、「閲覧者の利用しやす
さ」「関連システム連携」「現行サイト課題解決」
「デザイン」「職員負担軽減」といった要素が、どの
程度の比重で評価されるのか、あるいは特に重視され
る要素など、可能な範囲で評価の観点をご教示いただ
けますでしょうか。

具体的な評価方法については非公開とします。
提案された内容によって評価します。

4 仕様書
審査基準

・仕様書
　P.３
　４.システムの基本要件
　（１）基本要件①

・審査基準
　P.２
　３.審査基準
　（１）１次審査
　①業務実績・体制評価点 ア

仕様書 4.(1)①及び審査基準 3.(1)①アにて「国・地
方公共団体で導入実績を有するCMS パッケージソフト
であること」が要件・評価項目とされています。ここ
でいう「CMSパッケージソフト」は、特定のソフトウェ
ア製品を指すのでしょうか、それともSaaS型/クラウド
型のCMSサービスも含まれるという理解でよろしいで
しょうか。

特定のソフトウェア製品を指しているものではありま
せん。国の行政機関及び地方公共団体で導入実績を有
しているものであれば、SaaS型／クラウド型のCMSサー
ビスでも可です。

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

1



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

5 仕様書
機能要件一覧表

・仕様書
　P.３
　４.システムの基本要件
　（１）基本要件 ①

　P.４
　４.システムの基本要件
　（１）基本要件 ⑤

・機能要件一覧表 全般

仕様書4.(1)①では「CMSパッケージソフト」との記載
がありますが、提案するCMSの動作基盤となるOS、ミド
ルウェア（Webサーバ、DB等）、開発言語、フレーム
ワーク等について、市として特定の推奨や制限事項は
ありますでしょうか。また、機能要件一覧表の充足に
あたり、CMS標準機能以外の追加開発や外部サービス連
携が必要となる場合、その開発手法や技術選定に関す
る制約（例：特定のAPI連携方式の推奨、利用不可なラ
イブラリ等）はありますか。

CMS動作基盤でのOSや各種ミドルウェア、開発言語、フ
レームワーク等における推奨や制限事項はありませ
ん。
追加開発や外部サービス連携においては、現時点で制
限しているものはありません。追加提案の中で「将来
の拡張性」という面から外部サービス連携におけるメ
リットがあれば提案してください。

6 仕様書
　P.３
　４.システムの基本要件
　（１）基本要件 ③

仕様書4.(1)③にて「コンテンツの公開は静的な仕組
み」とありますが、この静的化を実現する具体的な技
術方式（例：CMS側でのビルド＆ファイル転送、Web
サーバ前段でのキャッシュ配信、ヘッドレスCMS＋静的
サイトジェネレータ構成など）に指定や推奨はありま
すでしょうか。また、CMSでのコンテンツ承認後、公開
Webサーバに反映されるまでの目標所要時間（例：数分
以内、即時など）があればご教示ください。

htmlファイルを事前に作成しておき、どのユーザから
のリクエストに対しても同じhtmlファイルを返すこと
を「静的な仕組み」としています。そのため、CMSには
htmlファイルの作成機能を要求しており、実現するた
めの具体的な技術方式に関する指定や推奨はありませ
ん。
また、コンテンツ承認後から公開サーバへの反映への
目標所要時間は、公開日時等の設定がない限りは即時
公開とします。

7 仕様書
提案書作成要領

・仕様書
　P.５
　４.システムの基本要件
　（４）サーバメンテナンス ③

・提案書作成要領
　No.６

本業務において、開発環境、検証・ステージング環
境、本番環境の3種類（あるいはそれ以上）のサーバ環
境を構築・提供するという認識でよろしいでしょう
か。市職員がアクセス・利用するのはどの環境までを
想定されていますか。また、ソースコード管理（バー
ジョン管理システム利用の要否等）や、各環境へのデ
プロイ手順に関する具体的な要件はありますでしょう
か。

開発環境については、本市専用の環境を構築する必要
はありません。職員がアクセスする環境として本番環
境のみを想定しています。
また、ソースコードの管理やデプロイ手順に関する要
件は、本市として定めるものはありません。

8 仕様書 （全般）

本システムの開発・構築・運用にあたり、利用する技
術要素について、市として特定の制限（例：特定のプ
ログラミング言語やフレームワークの使用禁止、特定
のOS・ミドルウェアのバージョン指定、利用不可な
JavaScriptライブラリ等）や、逆に推奨される技術
（例：特定の国産CMS、特定のクラウド環境推奨など）
はありますでしょうか。

本市として制限、推奨するものはありません。

2



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

9 仕様書
機能要件一覧表

仕様書 P.６
 ５.システムの開発要件
　(２）関連システム機能
　①サイト内検索

機能要件一覧表 (検索関連)

仕様書5.(2)①のサイト内検索について、検索対象とす
るファイル形式（HTML、PDF、Word、Excel、
PowerPoint等）や、検索精度に関する具体的な要件
（例：表記ゆれ・同義語対応レベル、検索結果のソー
ト順指定、サジェスト機能、検索キーワードハイライ
ト表示など）はありますでしょうか。提案可能な検索
エンジンの種類（CMS組み込み型、オープンソース利
用、外部商用サービス利用等）に制限はありますか。

検索エンジンについては制限はありませんが、外部商
用サービスを利用した提案を行う場合、業務期履行間
内におけるサービス提供に支障が無いものを選定して
ください。

10 仕様書

　P.６
　５.システムの開発要件
　（２）関連システム機能
　②外国語自動翻訳

仕様書5.(2)②の外国語自動翻訳（6言語以上対応）に
ついて、実装方式（例：特定の外部翻訳APIサービスの
利用指定、翻訳プロキシサーバ利用、CMSプラグイン
等）に推奨や指定はありますでしょうか。また、翻訳
結果の品質を担保・向上させるための要件（例：固有
名詞等のための辞書登録機能、利用者による翻訳修正
機能、翻訳精度の定期的な評価など）はありますか。

本市として推奨、指定するものはありません。
具体的な評価方法については非公開とします。
提案された内容によって評価します。

11 仕様書

　P.６
　５.システムの開発要件
　（２）関連システム機能
　④やさしい日本語・ふりがな対応

仕様書5.(2)④の「やさしい日本語」自動変換・読み上
げ機能について、実装方式（外部API連携、特定エンジ
ン利用等）、変換対象コンテンツの範囲指定（全ペー
ジ、選択式等）、読み上げ機能の仕様（対応ブラウ
ザ、音声の種類等）、利用状況測定の具体的方法に関
する指定はありますでしょうか。また、変換精度向上
のための辞書メンテナンス作業は、運用保守フェーズ
において市と事業者のどちらが主体となって行う想定
でしょうか。

①実装方式
　提案してください。
②範囲指定
　公開される全ページ
➂読み上げ機能の仕様、利用状況測定の具体的方法
　指定はありません。
④辞書メンテナンス作業
　本市が主体となる想定ですが委託事業者による提案
も可です。

12 仕様書
審査基準

・仕様書
　P.９
　９.その他運用・保守要件
　（３）運用支援
　５.システムの開発要件
　（２）関連システム機能
　⑤災害情報の連携

・審査基準
　P.３
　３.審査基準
　（２）２次審査
　①企画提案評価点 カ

災害時対応について、必須要件としての「災害モー
ド」には、具体的にどのような機能（例：トップペー
ジデザインの自動/手動切替、緊急情報エリアの設置、
アクセス負荷軽減機能、安否情報関連機能など）の実
装が最低限求められますでしょうか。仕様書 5.(2)⑤
「災害情報の連携」で想定される情報（Lアラート等）
と、災害モード表示の連動についても要件があればご
教示ください。

様式第６号機能要件一覧表（緊急時の対応）に示すよ
うな機能を想定しています。
ここに示す他に良い内容がある場合は提案してくださ
い。

3



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

13 仕様書

　P.６
　５.システムの開発要件
　（２）関連システム機能
　⑤災害情報の連携

仕様書5.(2)⑤「災害情報の連携」において、市の発信
する情報（防災メール等）を「基に」緊急情報を掲載
する仕組みとありますが、連携を実現するための具体
的な技術的手段として想定されているもの（例：Lア
ラート（公共情報コモンズ）の受信・解析、特定メー
ルアドレスへの情報送信と自動取り込み、市が運用す
る他システムとのAPI連携等）があればご教示くださ
い。

本市が防災行政無線を使用して放送する内容及び防災
メールを基とすることを想定していますが、その他連
携を実現するための具体的な技術的手段は提案してく
ださい。
なお、現在は、防災行政無線で放送する文字情報を利
用して、トップページに緊急情報として自動で表示し
ています。

14 仕様書

　P.６
　５.システムの開発要件
　（２）関連システム機能
　⑥オープンデータ

仕様書5.(2)⑥「オープンデータ」連携における「ペー
ジ作成時等に自動で同サイト（BODIK ODCS）に連携で
きる仕組み」について、どの程度の自動化レベルが求
められていますでしょうか（例：CMSからAPI経由で完
全自動登録、CMSから特定形式でデータ出力し手動で
ODCSへ登録、等）。BODIK ODCSとの連携に関する技術
的な仕様やAPI情報は提供可能でしょうか。

現在もAPI連携を行っているため、API経由での自動連
携を想定しております。またBODIK ODCSとの連携に関
する技術的な仕様やAPI情報については、以下のURLを
ご覧ください。

https://docs.ckan.org/en/2.10/api/

15 仕様書
　P.12
　14.その他留意事項
　（５）現在運用している外部サイト

仕様書14.(5)で継続利用される外部サイト（イベント
情報集約サイト、Webマップ、施設予約、おくやみナ
ビ、電子申請ポータル）と新ホームページとの間で、
将来的なデータ連携（例：新着情報相互表示、シング
ルサインオン等）の計画はありますでしょうか。もし
計画がある場合、本業務で構築するCMS側で、それら外
部システムが利用するためのAPIを設計・開発・提供す
る必要はありますか。

仕様書14.（５）で定める「継続利用する外部サイト」
と新ホームページ間の連携についてはリンクのみを想
定しており、現時点では将来的なデータ連携の予定は
ありません。

16 仕様書

　P.３
　３.業務の範囲
　（２）リニューアル対象ホームページ
　①日田においでよ。

仕様書 3.(2)①にてサブサイト「日田においでよ。」
は「日田市のプロモーションに特化したページ」と想
定されておりますが、プロモーションに資するコンテ
ンツ（例：観光情報、移住定住情報、ふるさと納税情
報など）の具体的な企画・構成提案から本業務の範囲
に含まれるという認識でよろしいでしょうか。それと
も、市として掲載を希望される特定のコンテンツリス
ト等が現時点で存在しますでしょうか。

コンテンツの企画・構成の提案は業務の範囲に含むも
のとします。なお、現時点で特定のコンテンツの指定
はありません。

17 仕様書

　P.７
　５.システムの開発要件
　（４）サイトデザイン制作
　③特別なページデザイン

仕様書 5.(4)③にある「特別なページデザイン」につ
いて、「日田においでよ。」「職員採用情報」「移
住・定住」以外に、現時点で市として特にデザインの
独自性を重視したい、あるいは特別なデザインを適用
したいと考えているコンテンツ分野やページがあれば
ご教示いただけますでしょうか。

現時点で特定のコンテンツの指定はありません。

4



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

18 仕様書

　P.７
　５.システムの開発要件
　（５）テンプレート設計及び作成
　①決定したデザイントに基づくテンプレート
　②テンプレートの種類

仕様書5.(5)で定義される「テンプレート」について、
これはCMS内で職員が利用可能な具体的なレイアウトパ
ターン、コンテンツ部品（コンポーネント）、配色パ
ターン等を指すという認識でよろしいでしょうか。ま
た、標準的なページ（お知らせ、イベント、手続き案
内等）以外に、市として特に必要と考えているテンプ
レートの種類や、想定される総テンプレート数の目安
があればご教示ください。

仕様書５.（５）に示すとおりです。
テンプレートの種類、テンプレート数の目安はありま
せん。

19 仕様書

　P.７
　５.システムの開発要件
　（５）テンプレート設計及び作成
　①決定したデザイントに基づくテンプレート
　②テンプレートの種類

仕様書5.(5)で求められる「テンプレート」について、
職員がCMS上でページを作成・編集する際のインター
フェース（例：コード知識不要なブロックエディタ形
式、限定的なHTML編集許容、WYSIWYGエディタの要否な
ど）に関する具体的な要件はありますでしょうか。
また、生成されるHTML/CSS/JavaScriptの技術的な仕様
（例：HTML5/CSS3準拠必須、特定のCSSフレームワーク
利用可否、JavaScriptのライブラリ/フレームワーク利
用制限など）について指定はありますか。

様式第６号機能要件一覧表（ページ作成機能）を想定
しています。より良い提案がある場合は提案してくだ
さい。
また、生成されるHTML/CSS/Javascriptについては、
Webサイト利用者が利用する一般的なブラウザ（Google
Chrome、Safari、Microsoft Edge等）の利用時点にお
ける現行バージョンにおいて正常に動作するものであ
れば、特に制限及び指定はありません。

20 仕様書
　P.10
　10.アクセシビリティ要件
　（３）アクセシビリティ試験の実施

仕様書 10.(3)に基づくアクセシビリティ試験の実施に
おいて、試験対象ページの選定方法（例：ウェブアク
セシビリティ基盤委員会の示す40ページ選定方法に準
拠、市が指定する特定ページリスト、主要テンプレー
ト数に応じた選定等）について、現時点での想定があ
ればご教示いただけますでしょうか。

「JIS X 8341-3:2016」の「JB.1.2 ウェブページ一式
単位」に記載された「d）ウェブページ一式を代表する
ウェブページとランダムに選択したウェブページとを
併せて選択する場合」の手法を想定しています。

21 仕様書

　P.７
　６.データ移行
　（１）データ移行作業
　①データ移行の対象

データ移行対象について、「本市が不要としたページ
は移行対象から除外する」とありますが、移行要否の
判断主体（市か事業者か）及び判断時期はいつ頃を想
定されていますでしょうか。また、現時点で想定され
ている「不要なページ」の目安（例：更新が長期間な
い、情報が古い等）や概算ページ数があればご教示く
ださい。

構築作業中、ページ移行の作業に入る前に最終判断す
る想定です。より良い時期があれば提案してくださ
い。
移行要否の最終的な判断は本市で行うことになりま
す。

22 仕様書 　P.７-８
　６. データ移行

約3,000ページのデータ移行にあたり、現行ホームペー
ジの技術的な情報（CMSの種類・バージョン、サーバ構
成、データのエクスポート仕様・形式、文字コード、
画像・添付ファイルの保存形式・パス体系など）をご
提供いただくことは可能でしょうか。また、移行作業
において、事業者側で開発する移行ツールやスクリプ
トの使用に制限はありますか。現行URLから新URLへの
リダイレクト設定作業、および設定リスト作成も業務
範囲に含まれますか。

現在のCMSの技術的な情報についてはお伝えすることが
できません。
可能な範囲でページ等の情報をCSV（Excel形式）デー
タでお渡しすることは可能です。
移行ツール及びスクリプトの使用制限については特に
想定はしていませんが、必要であれば本市と協議のう
え作業をお願いします。
リダイレクト設定作業及び設定リスト作成について
は、提案をお願いします。

5



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

23 仕様書
　P.４
　４.システムの基本要件
　（１）基本要件 ⑦

仕様書 4.(1)⑦にて「本業務後にクライアントPCのOS
バージョンアップや、使用ブラウザの変更の可能性」
への追加費用なしでの対応が求められていますが、記
載のあるWindows11やChrome Book、Google Chrome以外
に、現時点で具体的に移行・変更が検討されているOS
やブラウザの種類があればご教示いただけますでしょ
うか。

記載のOS及びブラウザ以外に検討している製品は、現
時点ではありません。

24 仕様書別紙（データセン
ター要件）

仕様書別紙（データセンター要件）
　P.１　４-３

仕様書別紙4-3にて「現行システムの応答時間と遜色な
く…快適な通信速度」とありますが、目標とすべき具
体的な性能指標（例：Google PageSpeed Insightsスコ
ア、Web Vitalsの各指標、平均応答時間、特定ページ
の表示完了時間[秒]など）やその基準値があればご教
示いただけますでしょうか。また、通常時およびピー
ク時（災害時含む）に想定される秒間アクセス数や同
時ユーザー数などの情報があれば、可能な範囲でお知
らせください。

現行システムの応答時間はおおむね以下のとおりで
す。
①利用者側
平均応答時間　５秒以内
②管理者側
管理画面平均応答時間　５秒～10秒以内

25 仕様書別紙（データセン
ター要件一覧） 　P.１ ２-２

データセンター要件 2-2にある「隣接する建物は、10m
以上の距離が保たれているか又は同等の耐震性能を持
ち合わせていること」の「同等の耐震性能」とは、具
体的にどのような技術的基準（例：建築基準法の耐震
基準1.25倍、震度6強で倒壊しない等）を満たすことを
指しますでしょうか。

隣接する建物と10m以上の距離が保たれていない場合
は、隣接する建物にもTier3の要件となる耐震性能Ⅱ類
に相当するレベルを求める、という認識です。

26 仕様書
　P.４-５
　４.システムの基本要件
　（３）セキュリティ対策

仕様書4.(3)「セキュリティ対策」に関して、Webサー
バ・CMSサーバへの具体的な対策として、WAF（Web
Application Firewall）、改ざん検知・復旧（仕様書
4.(3)④）、IDS/IPS等の導入・運用は必須要件でしょ
うか。必須の場合、それらの設定・チューニング・監
視・レポート等の運用作業も保守業務範囲に含まれる
という認識でよろしいでしょうか。また、脆弱性診断
の実施（時期、手法、回数等）に関する要件はありま
すか。

WAF/CDNについては、大分県セキュリティクラウドが提
供する機能を現在も使用しており、リニューアル後も
利用する予定です。
IDS/IPS及び脆弱性診断についての要件は定めていませ
んが、導入及び実施について、追加提案に含めていた
だいても構いません。

27 仕様書
　P.８
　７.研修・マニュアル
　（１）研修の実施 ②研修の体制

仕様書 7.(1)②の研修体制における「サブ講師」につ
いて、その具体的な役割（例：参加者個別のPC操作補
助、応用的な質問への対応、グループワークのファシ
リテーション等）と、求められるスキルレベル（CMS操
作習熟度、アクセシビリティ知識等）について、想定
があればご教示いただけますでしょうか。

サブ講師の具体的役割については、特に定めはありま
せん。本市職員が操作方法等を習熟できる体制を確保
してください。
研修を実施するうえでの役割分担は受託事業者で提案
してください。

6



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

28 仕様書
　P.11
　13.チャットボットシステム
　（１）チャットボットシステム導入サポート

仕様書 13.(1)「チャットボットシステム導入サポー
ト」で求められる「必要となるサポート」には、具体
的にどの範囲の作業（例：CMS側でのAPIエンドポイン
ト設定、チャットボットのデザイン調整協力、FAQデー
タ移行に関する技術的助言、連携テスト実施など）が
含まれる想定でしょうか。作業分担のイメージがあれ
ばご教示ください。

仕様書13.（１）の※に示すとおりです。

29 仕様書
　P.９
　８.リニューアル公開準備
　（1）総合テスト及びテスト環境

仕様書8.(1)「総合試験」において、オープンデータカ
タログ(BODIK ODCS)や、仕様書14.(5)記載の外部サイ
ト、別途調達予定のチャットボット等との連携機能を
テストする際、必要となるテストデータや連携先シス
テムのテスト用アカウント・環境等は、市側でご準備
いただく認識でよろしいでしょうか。

ご認識のとおりです。

30 仕様書
　P.２
　３.業務の範囲
　（1）業務範囲 ア

業務範囲 3.(1)ア「現行サイトの調査・分析と問題個
所・弱点の抽出」について、どの程度の深度の調査・
分析（例：アクセスログ詳細分析、ユーザーアンケー
ト/インタビュー実施、特定のユーザビリティテスト手
法の実施等）が求められていますでしょうか。提案す
る分析手法の具体性も評価の対象となりますか。

受託事業者において必要と思われる範囲を提案してく
ださい。なお、具体的な評価方法については非公開と
します。

31 実施要領
P.４
 ９.２次審査（プレゼンテーション及びデモン
ストレーション）

プレゼンテーションの審査員の構成（人数、部署名、
役職等）について、ご教示いただけますでしょうか。

審査委員は総務企画部門１人、情報システム部門２
人、観光部門１人、福祉部門１人、広報部門１人の計
６人です。
なお、２次審査の際には、関連する部署の職員も同席
する場合があります。

32 仕様書
P.７
　５.システムの開発要件
　（３）サイト構造設計

リニューアル時に貴市に最適なサイト設計の案をご提
案し、ページが不足していると見受けられる場合に、
サイト構成のアドバイスをさせていただく形でもよろ
しいでしょうか。（不足ページの作成にあたっては、
貴市より、ページの文章を提供いただく必要がござい
ます。）

ご提案をお願いします。

33 仕様書
P.８
 ７. 研修・マニュアル
 （１）研修の実施 ①研修の内容

承認者研修についてですが、仕様書で指定されている
主な内容の場合、弊社としては最低2時間半お時間いた
だきたいのですが、可能でしょうか。

可能です。
詳細な時間設定等については、委託事業者と協議のう
え、決定します。

7



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

34 仕様書
P.８
　７. 研修・マニュアル
　（２）マニュアルの作成

各種マニュアルは「PDFで作成され」という文言の通
り、電子データで提出するという解釈でお間違いない
でしょうか。

納品物としては、「11.納品・研修（１）納品物」のと
おりです。

35 仕様書
P.10
　９. その他運用・保守要件
　（４）災害時等のページ更新用端末

災害用のタブレット貸与について、回線はインター
ネットのみ（インターネット想定）でよろしいでしょ
うか。

インターネット系を想定しています。

36 仕様書
P.11
　11．納品・検収
　（１）納品物

①「キ ウェブアクセシビリティ診断レポート」とは
JIS試験結果のことを指している認識でよいでしょう
か。
②「実装チェックリスト、達成基準チェックリスト」
とは具体的にどのようなものをイメージされています
でしょうか。

①ご認識のとおりです。
②ウェブアクセシビリティ基盤委員会が策定している
「JIS X 8341-3：2016試験実施ガイドライン」3.1及び
3.2に例示されている実装チェックリスト、達成基準
チェックリストをイメージしています。

37 （様式第6号）機能要件一覧
表 全ページ 機能要件の対応区分の「〇」「△」「×」はそれぞれ

何点加点、減点でしょうか。
具体的な評価方法については非公開とします。
提案された内容によって評価します。

38 （様式第6号）機能要件一覧
表 公開画面　トップページ　№30

「トップページ・各ページのテンプレートに必要な全
ての素材（JPG・GIF等）を作成すること。」とありま
すが、「～全ての素材（JPG・GIF等）で作成できるこ
と。」という解釈で間違いないでしょうか。

（様式第６号）機能要件一覧表№30のとおりです。

8



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

39 （様式第6号）機能要件一覧
表 ページ作成機能　ページ基本設定　№153

段落内改行→Enter、段落内改行→Shift+Enterとなっ
ていますが、一般的（Word）には段落内改行→Shift＋
Enter、段落改行→Enterかと思います。段落内改行→
Shift＋Enter、段落改行→Enterであるという理解でよ
いでしょうか。

（様式第６号）機能要件一覧表　№153
本文中の改行において、段落内改行をShift+Enterで行
えることとすること。
段落を分けるために改行をいれる場合は、Enterによ
り、段落改行とする。

に修正します。

40 （様式第6号）機能要件一覧
表 その他　ウェブブック　№226 CMSとは管理画面が分かれてしまいますが、別システム

から作成・編集でよいでしょうか。

（様式第６号）CMS機能要件一覧表№226は、ウェブ
ブックの作成から掲載まで全ての作業がCMS内で完結す
ることを示しています。ついては、外部ツールで作成
し、HPで作成データをアップロードし掲載する運用は
代替案として提案することとは可能です。提案する場
合は備考欄に記入してください。

41 （様式第9号）LGWAN系によ
る運用に係る提案等 ２．本市CMSのLGWAN系での運用に関する提案

もし貴市が求めている記載内容があれば具体的に教え
ていただきたいです。弊社で想定しているのは、LGWAN
での運用の利点や過去実績等を記載しようと思ってい
ます。

提案事業者で提案してください。

42
【様式第10号】チャット
ボットシステムに係る参考
情報

２．チャットボットシステムに関する考え方や
提案（自由記載）

外部チャットボットとの連携は、事前に連携が可能
か、どのような仕様か等のご相談をいただきたいと
思っています。上記前提を踏まえ、【様式第10号】の
記載内容は、連携可能なサービスを想定した連携イ
メージや、過去事例等を記載したいと思いますが、よ
ろしいでしょうか。もし貴市が求めている記載内容が
あれば具体的に教えていただきたいです。

提案事業者で提案してください。

43 実施要領

P.２
　５．参加手続
　（２）企画提案書等の応募書類の提出
　③提出方法

正本と副本の違いは、社名の有り無しのみという解釈
でよろしいでしょうか。

「企画提案書等応募書類一覧」に記載のとおりです。
・正本　№１～14
・副本　№８～14
となります。№８～14については、正本、副本に関わ
らず社名は不要です。

9



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

44 実施要領
P.４
　９．２次審査
　（６）必要な設備等

大型ディスプレイへの接続は、HDMI端子による接続で
しょうか。また、HDMIケーブルは用意していただける
という認識で相違ないでしょうか。

HDMI端子による接続を想定しています。また、HDMI
ケーブルにつきましても本市で用意することとしま
す。

45 仕様書
P.５
　４．システムの基本要件
　（３）セキュリティ対策④

参考までに、これまでに改ざんの被害を受けられたこ
とがあるか、現行サイトでも、改ざん検知のソフトは
導入されているのかご質問します。また、想定されて
いる改ざん検知のソフトがあればご教授ください。

改ざん被害の状況や改ざん検知ソフトの情報は非公開
とします。

46 仕様書
P.５
　４．システムの基本要件
　（５）バックアップ②

参考までに、現行サイトのデータ容量（現在、使用中
の容量）をご教示ください。 現行サイトの容量は30GBとなります。

47 仕様書
P.６
　５．システムの開発要件
　（２）関連システム機能⑥

現在の「日田市オープンデータカタログサイト」の
「カテゴリー」は、現在から変更される予定はござい
ますでしょうか。また、現在はCKANを使用されておら
れますが、連携方法はAPIを使用した連携を行うという
認識で相違ないでしょうか。
他に連携させるのに注意点などございましたらご教示
ください。

現在の「日田市オープンデータカタログサイト」の
「カテゴリー」については変更の予定はございませ
ん。また連携方法はAPIを使用した連携を想定しており
ます。

48 実施要領

P.１
　２．業務概要
　（４）見積限度額
　②令和８年度以降システム利用・運用保守費
用

5年間の見積限度額を設定されていますが、インフラや
ヘルプデスク運用、その他ツール費など、状況や場合
によって経年で増加することが予見されるものもあり
ます。その場合も固定の限度額内での実施が必須で
しょうか？

令和８年度以降の費用については、本プロポーザル内
では、実施要領２（４）に定める見積限度額内での提
案をお願いします。また、仕様書に記載しているとお
り、令和８年度以降の費用については、地方自治法
（昭和22年法律第67号）第234条の３の規定による長期
継続契約を予定しています。

10



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

49 実施要領

P.４
　９．２次審査（プレゼンテーション及びデモ
ンストレーション）
　（５） 出席者

リモート参加可能な出席者は現地出席の３人とは別の
者という認識でよいでしょうか？（現地３人以内、リ
モート３人程度を想定しています）

ご認識のとおりです。

50 仕様書
P.２
　２．業務の目的
　（２）基本方針 ⑦SNS連携

開設されているFacebook、LINE、X、Instagram が対象
かと思いますが、現在はそれぞれの投稿画面から担当
者が個別に投稿をされる運用オペレーションでしょう
か？一括更新ツールをご利用中の場合はツール名称を
ご教示いただきたいです。

現在は、各SNSをそれぞれの投稿画面から担当者が個別
に投稿をしています。

51 仕様書

P.２
　２．業務の目的
　（２）基本方針
　⑧効果的な業務フローの確立

現状、特に職員の負荷が多いと感じられるページやCMS
機能、業務フローをお聞かせ頂けますでしょうか？

現在は、担当課においてページを作成し、管理者が承
認することで、公開されるフローとなっています。こ
の場合、即時性が求められるページに対しての対応が
困難なことや管理者が１日に多数のページの承認を行
うこととなっていることから管理者の負担が大きく
なっています。

52 仕様書

P.７
　５．システムの開発要件
　（３）サイト構造設計
　①サイト分析・コンサルティング

分析・コンサルティングを基にした構造設計や情報設
計をご提案するにあたって、Google Analytics4 の管
理画面または保有されている過去のデータレポートを
企画提案時点で共有いただくことは可能でしょうか？

GoogleAnalytics4に関するデータ共有等については、
契約締結後に別途調整します。

53 仕様書
P.８
　７．研修・マニュアル
　（１）研修の実施 ①研修の内容

作成者、承認者向けの研修において、25人/回のご参加
者は１人１台のパソコンを使用して操作いただく認識
でよいでしょうか？

現時点で、参加者１人１台のパソコンを使用して操作
する予定です。

11



質問
№ 質問書類 ページ番号・項目等 質問 回答

日田市ホームページリニューアル業務に係る公募型プロポーザル　質問書に対する回答（令和７年５月２日）

54 機能要件一覧表 P.１
　公開画面 サイト全般 №15

CMSで作成する任意のアンケートフォームは市民向けで
しょうか？現在電子申請で使用されている「LoGo
フォーム」でもアンケートフォームは作成可能かと思
いますので、CMS で作成するアンケートフォームとの
利用方法の棲み分けをお聞かせいただきたいです。
（例 デザインを独自にしたい、など）

市民向けのアンケートフォームを想定しています。
CMSで管理できるものであれば、LOGOフォームで別途作
成する必要はないという認識です。

55 機能要件一覧表
P.８
　自動更新、自動生成機能 ソーシャルメディア
№208

Webページに「SNS 連携ボタン」を設置とありますが、
「SNS シェアボタン」の認識いでよいでしょうか？ ご認識のとおりです。

56 機能要件一覧表 P.８
　自動更新、自動生成機能 バナー広告 №213

テキストバナーとありますが、テキスト広告の場合の
「規格」をご教示頂けますでしょうか。

本市として指定するものはありません。委託事業者と
の協議のうえで決定します。

12


